P4g. 2148

]

0

MIERCOLES, 31 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 22

4.ECONOMIA, HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL
4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

CONSEJERIA DE ECONOMIA, HACIENDA
Y FONDOS EUROPEOS

CVE-2024-526 Orden HAC/2/2024, de 23 de enero de 2024, por la que se establecen
las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de
caja fija en la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos.

En desarrollo de lo dispuesto en el articulo 76.2 de la Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de
octubre, de Finanzas de Cantabria, el articulo 2 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre, por
el que se regulan los Anticipos de Caja Fija, establece que mediante Orden del titular de la
correspondiente Consejeria se determinaran los criterios generales de los gastos que pueden
ser satisfechos por este sistema, los conceptos presupuestarios a los que se aplicaran los
limites cuantitativos establecidos para cada uno de ellos, su aplicacidn al presupuesto y cuan-
tas estimaciones se consideren oportunas. Asimismo, se contempla que las érdenes deberan
modificarse cuando fuera necesario introducir conceptos presupuestarios o limites de gasto
diferentes a lo establecido en las mismas.

El 4 de febrero de 2022 se publicd en el Boletin Oficial de Cantabria (B.O.C. nimero 24),
la Orden HAC/01/2022, de 28 de enero, por la que se establecen las normas que regulan los
pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejeria de Economia y Hacienda. El
articulo 2.3 de dicha establece que la cuantia maxima del anticipo de caja fija en el capitulo II
del Presupuesto de gastos de la Consejeria de Economia y Hacienda y las aplicaciones presu-
puestarias a las que seran aplicables los limites cuantitativos establecidos, seran las recogidas
en el Anexo I de la Orden, estableciéndose que la cuantia global de los anticipos de caja fija
autorizados asciende a la cantidad de 50.000,00 €, recogiendo las aplicaciones presupuesta-
rias del Capitulo II de los programas a las que resulta de aplicacion.

Teniendo en cuanta las caracteristicas y el volumen de pagos y operaciones de la Habilita-
ciéon n° 2 que puede disponer de los fondos, se ha considerado oportuno disminuir la cuantia
global de los anticipos de caja fija autorizados a la cantidad de 30.000 €, adecuando, asimismo,
los programas a los que resulta de aplicacidon atendiendo a lo establecido en la Ley 2/2023, de
26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Cantabria para el
afio 2024, por lo que se estima procedente proceder a publicar una nueva Orden, adecuandola
a la reorganizacion de las Consejerias dispuesta en el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de reor-
ganizacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

En virtud de lo expuesto y en cumplimiento de lo previsto en el articulo 76.2 de la Ley de
Cantabria 14/2006, de 24 de octubre y en el Decreto 89/2018, de 25 de octubre,
DISPONGO
Articulo 1. Establecimiento del sistema de anticipos de caja fija.

Los gastos periddicos, repetitivos, asi como los de tracto sucesivo aplicables al capitulo II "Gas-
tos corrientes en bienes y servicios", imputables al presupuesto de gastos de la Consejeria de Eco-
nomia, Hacienda y Fondos Europeos, podran ser realizados por el sistema de anticipos de caja fija.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2024-526

1/4




Pag. 2149

MIERCOLES, 31 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 22

Segun el articulo 1 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre, por el que se regulan los Antici-
pos de Caja Fija, se entienden por anticipos de caja fija, las provisiones de fondos de caracter
extrapresupuestario y permanente, que se realicen a pagadurias, cajas y a las habilitaciones
para la atencion inmediata y posterior aplicacidn al capitulo de gastos corrientes en bienes y
servicios del presupuesto del afio en que se efectien, de gastos periddicos o repetitivos, como
los referidos a dietas, gastos de locomocidn, material no inventariable, conservacion, mante-
nimiento, tracto sucesivo y otros de similares caracteristicas. Estos anticipos de caja fija, no
tendran la consideracién de pagos a justificar. Estas provisiones pueden tener el caracter de
renovables por el importe justificado, de forma que la cantidad librada permanezca fija a lo
largo del ejercicio.

Articulo 2. Importe maximo y conceptos aplicables al sistema de anticipos de caja fija.

1. La cuantia global de los anticipos de caja fija concedidos, no podran superar el 10% del
total de créditos del capitulo destinado a gastos corrientes en bienes y servicios del presu-
puesto vigente en cada momento, en cumplimiento de lo previsto en el articulo 76.3 de la Ley
de Finanzas.

2. De la cuantia del anticipo de caja fija de la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos
Europeos, dispondra la Habilitacion nidmero 2 y se aplicara a las partidas presupuestarias del
capitulo II.

Con cargo al anticipo de caja fija no podran realizarse pagos individualizados superiores
a la cuantia autorizada en la legislacidon vigente, con las excepciones que la misma aplique,
excepto los destinados a gastos de teléfono, energia eléctrica, combustibles (gasolina, gas-
oil de automocion, gas de calefaccion, etc.), agua, alquileres, tributos (tasas, contribuciones
especiales e impuestos... tanto estatales, autonémicos, como locales) o indemnizaciones por
razén del servicio. A efectos de aplicacion de estos limites, no podran acumularse en un solo
justificante pagos que deriven de diversos conceptos de gastos, ni fraccionarse un Unico gasto
en varios pagos.

3. La cuantia maxima del anticipo de caja fija en el capitulo II del Presupuesto de gastos de
la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos y las aplicaciones presupuestarias a
las que seran aplicables los limites cuantitativos establecidos, seran las recogidas en el Anexo
I de esta Orden, siendo de aplicacion dicha cuantia maxima y las aplicaciones presupuestarias
a las que seran de aplicacion dichos limites cuantitativos, en los mismos términos, en las su-
cesivas Leyes de Presupuestos que se aprueben.

Esta Orden deberd modificarse cuando fuera necesario introducir conceptos presupuesta-
rios o limites de gasto diferentes a los establecidos en la misma, de conformidad con lo pre-
visto en el articulo 2 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre.

Articulo 3. Reposicién de fondos y aplicacién del gasto al presupuesto.

1. La Habilitacion nimero 2 de la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos
rendira cuentas por los gastos atendidos con anticipos de caja fija, a medida que sus necesida-
des de tesoreria aconsejen la reposicion de los fondos utilizados y, necesariamente, en el mes
de diciembre de cada ejercicio.

2. Teniendo en cuenta las cantidades justificadas, el 6rgano gestor expedira los documentos
contables del presupuesto de gastos que procedan a favor de la Habilitacidon y con imputacion
a las aplicaciones presupuestarias a que correspondan los gastos realizados.

3. Comprobado por la Intervencion Delegada correspondiente que el importe total de las
cuentas justificativas coincide con el de los documentos contables expedidos, validara éstos,
para su tramitacion por la Oficina de Contabilidad, con independencia del resultado del examen
fiscal que se realice.

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2024-526

2/4




.'d SEOB]ERNO AR . E { \V'

Pag. 2150

MIERCOLES, 31 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 22

Articulo 4. Organos a los que corresponde la aprobacién de las cuentas justificativas.

Las cuentas justificativas serén aprobadas por la persona titular de la Consejeria de Econo-
mia, Hacienda y Fondos Europeos a propuesta de la Habilitacidn nimero 2 de la Consejeria de
Economia, Hacienda y Fondos Europeos, con la conformidad de la persona que desempefie la
Secretaria General de la Consejeria.

Articulo 5. Pagos.

1. Los pagos se haran efectivos mediante: cheques nominativos, al portador (en casos de-
bidamente justificados y ante necesidades de operatividad, como los que deben ser realizados
directamente en ventanilla, en metalico, mediante procedimiento electrénico determinado),
transferencias bancarias o cargos en cuenta, autorizadas por la firma mancomunada de la
persona que ocupe la Secretaria General y la Habilitacion que, en caso de ausencia, vacante
o enfermedad podran ser suplidos por las personas que sean designadas como suplentes, asi
como directamente en metalico a través de caja de la habilitacién (gastos de menor cuantia).

2. Los documentos acreditativos del pago deberan incluirse en las cuentas justificativas,
de manera que permitan constatar el importe pagado y la identificacion del acreedor/a o del
solicitante del reintegro cuando se haya efectuado el pago directamente y a su cargo.

Articulo 6. Gastos de menor cuantia.

Se autoriza el mantenimiento de existencias de efectivo hasta una cantidad maxima de
600,00 euros (seiscientos euros) con el fin de atender las necesidades imprevistas y gastos
de menor cuantia

Disposicion derogatoria Unica. Derogacién normativa.

Queda derogada la Orden HAC/01/2022, de 28 de enero, por la que se establecen las normas
que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejeria de Economia
y Hacienda y cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a la presente Orden.

Disposicidn final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 23 de enero de 2024.
El consejero de Economia, Hacienda y Fondos Europeos,
Luis Angel Agiieros Sanchez.

boc.cantabria.es

CVE-2024-526

3/4




x| SEOBIERNO % @ :

/ CANTABRIA

—

MIERCOLES, 31 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 22

ANEXO |

La cuantia global de los anticipos de caja fija autorizados asciende a la cantidad de 30.000,00 €, no
excediendo, por tanto, del limite maximo sefialado en el articulo 76.3 la Ley de Cantabria 14/2006, de
24 de octubre, de Finanzas de Cantabria, por cuanto la cuantia inicial total del Capitulo Il del
Presupuesto de Gastos de la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos para el afio 2024,
es de 6.891.518,00 €.

De la cuantia del anticipo de caja fija de la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos Europeos,
dispondra la Habilitacion n° 2 y se aplicara a todas las aplicaciones presupuestarias del Capitulo Il de
los siguientes programas:

- 06.00.923M.
- 06.03.931M.
- 06.04.141M.
- 06.05.931N.
- 06.08.9310.

2024/526

CVE-2024-526

Pag. 2151 boc.cantabria.es 4/4




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-527	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabr
	CVE-2024-529	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Técnico de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-531	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Maestro Educador/Diplomado en Educación Social, de la 
	CVE-2024-534	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Trabajo Social, de la Administración de la Comunidad A

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-502	Decreto de Alcaldía de 15 de enero de 2024, de delegación de competencias en Concejales.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-538	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de San Pedro del Romeral
	CVE-2024-523	Resolución de Alcaldía de 23 de octubre de 2023, de delegación de firma en la Primer Teniente de Alcalde.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-528	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Sup
	CVE-2024-530	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Téc
	CVE-2024-532	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de 
	CVE-2024-535	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de 

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-516	Bases y Convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, mediante oposición, de una plaza de Operario de Cometidos Múltiples.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-606	Anuncio del comienzo de la fase de oposición y convocatoria para la realización del primer ejercicio, del proceso de estabilización, de Conserje de Polideportivo. Expediente 2022/1799.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-555	Resolución de 24 de enero de 2024, por la que se aprueba el calendario laboral para el año 2024, del personal funcionario al servicio de la Administración de Justicia que presta sus servicios en los órganos judiciales y fiscales que tienen su

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-548	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 264/2023 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-545	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante procedimiento excepcional de concurso para la estab
	CVE-2024-546	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante procedimiento excepcional de concurso para la estab
	CVE-2024-547	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante procedimiento excepcional de concurso para la estab

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2024-537	Acuerdo del Pleno de 2 de noviembre de 2023, de dedicación y retribuciones de miembros de la Corporación.



	3.Contratación Administrativa
	Concejo Abierto de San Martín de Elines
	CVE-2024-559	Anuncio de licitación para la adjudicación, en régimen de concesión, del Teleclub.


	4.Economía, Hacienda y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda
y Fondos Europeos
	CVE-2024-526	Orden HAC/2/2024, de 23 de enero de 2024, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-550	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-551	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2024-629	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Barrio de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2024-522	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2024-544	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cañedo
	CVE-2024-543	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Casar de Periedo
	CVE-2024-540	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cervatos
	CVE-2024-519	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2024-542	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Quijano
	CVE-2024-539	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Rocamundo
	CVE-2024-541	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Santa Águeda
	CVE-2024-556	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Junta Vecinal de Secadura
	CVE-2024-557	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.
	CVE-2024-558	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-566	Concurso de Carnaval 2024. Ayuntamiento de Cartes.
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-560	Anuncio del extracto de la convocatoria de Ayudas al estudio educación no obligatoria para el curso 2023 / 2024, 2ª convocatoria.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-460	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Bostronizo, en el municipio de Arenas de Iguña. Expediente 314735.
	CVE-2024-499	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de edificación y cambio de uso en el municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 314775.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-521	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Nestlé España, S.A, Fábrica de la Penilla, para el periodo 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades
	CVE-2024-549	Resolución de 23 de enero de 2024, por la que se establece la convocatoria para la evaluación y acreditación de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación e

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-562	Publicación de la Adenda de prórroga del convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Castro Urdiales y la Gestora de Conciertos para la contribución a los servicios de extinción de incendios - A.I.E para la liquidación y recaudación de 




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-30T11:36:11+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




